

CONSEJO NACIONAL SUPERVISOR DE COOPERATIVAS
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(Valores en Lempiras)

	Ejercicio Actual Diciembre 2018	Ejercicio Anterior Diciembre 2017	Notas a los Estados Financieros
5 INGRESOS			
52 Ingresos no Tributarios			
521 Impuestos Indirectos	1,564,256.56	0.00	Nota 1
5214 Multas	1,564,256.56	0.00	
53 Ingresos de Operación			
532 Venta de Servicios	7,937,703.98	7,568,849.50	Nota 2
5321 Venta de Servicios	7,937,703.98	7,568,849.50	
54 Ingresos de No Operación			
541 Intereses	2,262,688.91	1,731,927.74	Nota 3
5412 Intereses por Depósitos	1,038,813.37	622,052.95	
5413 Intereses por Títulos y Valores	118,798.08	154,024.65	
542 Alquileres	920,015.29	468,028.30	
5421 Alquileres	1,223,875.54	1,109,574.79	
5421 Alquileres	1,223,875.54	1,109,574.79	
55 Donaciones y Transferencias			
553 Transferencias Corrientes	47,823,632.90	43,778,357.27	Nota 4
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	47,823,632.90	43,778,357.27	
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	15,950,000.00	15,000,000.00	
56 Otros Ingresos	31,873,632.90	28,778,357.27	
561 Otros Ingresos	5,338.49	0.00	Nota 5
5611 Ganancias	5,338.49	0.00	
TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES	59,593,620.84	53,078,834.51	
6 GASTOS			
61 Gastos de Consumo			
611 Servicios Personales	49,354,512.45	52,941,663.82	
6111 Remuneraciones	35,515,329.89	35,418,434.46	Nota 6
6112 Servicios no Personales	12,011,253.13	15,713,341.52	Nota 7
6121 Servicios Básicos	960,133.38	895,651.36	
6122 Alquileres y Derechos	2,565,907.05	2,118,339.20	
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	3,674.37	10,248.77	
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	125,930.66	116,427.42	
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	1,080,200.00	3,628,812.01	
6126 Servicios Comerciales y Financieros	1,460,986.85	2,004,316.62	
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	4,953,097.00	6,222,020.09	
6128 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	179,649.70	201,904.72	
6129 Otros Servicios no Personales	681,674.12	515,621.33	
613 Materiales y Suministros	928,289.80	1,011,388.86	Nota 8
6131 Materiales y Suministros	779,302.22	881,475.26	
6132 Materiales y Suministros Diversos	148,987.58	129,893.60	
615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	881,307.44	796,518.98	Nota 9
6152 Depreciación Maquinaria y Equipo	497,918.85	426,936.29	
6154 Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	6,730.97	11,742.79	
6156 Amortización Bienes Inmateriales	330,254.76	270,562.87	
6157 Depreciación de Instalaciones	46,402.86	89,277.03	
617 Pérdidas Contingenciales	18,332.19	0.00	Nota 10
6171 Pérdidas	18,332.19	0.00	
62 Gastos Financieros de Corto Plazo			
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	1,265,568.23	372,936.36	Nota 11
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	1,265,568.23	372,936.36	
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios			
643 Transferencias Corrientes	297,639.31	6,495,283.56	Nota 12
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	287,639.31	185,283.56	
6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado	10,000.00	6,310,000.00	
TOTAL DE GASTOS CORRIENTES	50,917,718.99	59,809,883.74	
71 Cuentas de Cierre			
711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS	8,675,900.85	-6,731,049.23	

FIRMA
LIC. FREDY ESPINOZA MONDRAGON
DIRECTOR EJECUTIVO



FIRMA
LICDA. LIBETH AVILA
GERENTE ADMINISTRATIVA



FIRMA
LICDA. LESLY YAMILETH OLIVERA
CONTADOR GENERAL

